

## 期首全体貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額              |
|---------------|------------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 45,303,426,872   | 固定負債           | 8,317,204,342   |
| 有形固定資産        | 42,004,623,821   | 地方債等           | 6,660,233,535   |
| 事業用資産         | 19,039,456,086   | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 7,580,161,435    | 退職手当引当金        | 1,329,151,000   |
| 立木竹           | 250,231,300      | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 23,628,711,516   | その他            | 327,819,807     |
| 建物減価償却累計額     | △ 13,103,540,309 | 流動負債           | 890,755,915     |
| 工作物           | 322,256,400      | 1年内償還予定地方債等    | 555,442,362     |
| 工作物減価償却累計額    | △ 69,935,195     | 未払金            | 59,393,931      |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 162,839,593     |
| 航空機           | -                | 預り金            | 21,928,464      |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 91,151,565      |
| その他           | 15,840,375       |                |                 |
| その他減価償却累計額    | △ 15,048,356     | 負債合計           | 9,207,960,257   |
| 建設仮勘定         | 430,778,920      |                |                 |
| インフラ資産        | 22,418,887,142   | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 土地            | 1,879,551,959    | 固定資産等形成分       | 51,499,424,337  |
| 建物            | 940,381,001      | 余剰分(不足分)       | △ 5,638,204,732 |
| 建物減価償却累計額     | △ 615,729,482    | 他団体出資等分        | -               |
| 工作物           | 42,010,376,991   |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △ 21,818,327,967 |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                 |
| 建設仮勘定         | 22,634,640       |                |                 |
| 物品            | 1,734,899,638    |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △ 1,188,619,045  |                |                 |
| 無形固定資産        | 569,573,280      |                |                 |
| ソフトウェア        | 94,542,630       |                |                 |
| その他           | 475,030,650      |                |                 |
| 投資その他の資産      | 2,729,229,771    |                |                 |
| 投資及び出資金       | 203,903,360      |                |                 |
| 有価証券          | -                |                |                 |
| 出資金           | 203,903,360      |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 投資損失引当金       | -                |                |                 |
| 長期延滞債権        | 128,035,423      |                |                 |
| 長期貸付金         | 61,268,000       |                |                 |
| 基金            | 2,343,407,017    |                |                 |
| 減債基金          | -                |                |                 |
| その他           | 2,343,407,017    |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 7,384,029      |                |                 |
| 流動資産          | 9,765,752,990    |                |                 |
| 現金預金          | 3,300,802,424    |                |                 |
| 未収金           | 267,215,906      |                |                 |
| 短期貸付金         | -                |                |                 |
| 基金            | 6,195,997,465    |                |                 |
| 財政調整基金        | 5,425,737,465    |                |                 |
| 減債基金          | 770,260,000      |                |                 |
| 棚卸資産          | 5,106,094        |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 3,368,899      |                |                 |
| 繰延資産          | -                |                |                 |
| 資産合計          | 55,069,179,862   | 純資産合計          | 45,861,219,605  |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 55,069,179,862  |

## 全体貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額              |
|---------------|------------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 45,247,421,223   | 固定負債           | 8,150,654,465   |
| 有形固定資産        | 42,308,359,847   | 地方債等           | 6,986,276,563   |
| 事業用資産         | 19,909,096,578   | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 7,500,594,117    | 退職手当引当金        | 886,996,000     |
| 立木竹           | 250,231,300      | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 25,358,779,943   | その他            | 277,381,902     |
| 建物減価償却累計額     | △ 13,641,077,423 | 流動負債           | 901,296,349     |
| 工作物           | 462,716,220      | 1年内償還予定地方債等    | 566,473,618     |
| 工作物減価償却累計額    | △ 79,965,998     | 未払金            | 56,934,592      |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 152,697,021     |
| 航空機           | -                | 預り金            | 21,213,642      |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 103,977,476     |
| その他           | 15,840,375       |                |                 |
| その他減価償却累計額    | △ 15,048,356     | 負債合計           | 9,051,950,814   |
| 建設仮勘定         | 57,026,400       | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| インフラ資産        | 21,868,980,219   | 固定資産等形成分       | 51,699,553,688  |
| 土地            | 1,889,284,053    | 余剰分(不足分)       | △ 5,031,547,027 |
| 建物            | 942,034,525      | 他団体出資等分        | -               |
| 建物減価償却累計額     | △ 641,751,507    |                |                 |
| 工作物           | 42,247,451,182   |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △ 22,590,346,254 |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                 |
| 建設仮勘定         | 22,308,220       |                |                 |
| 物品            | 1,848,877,841    |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △ 1,318,594,791  |                |                 |
| 無形固定資産        | 556,986,734      |                |                 |
| ソフトウェア        | 73,840,352       |                |                 |
| その他           | 483,146,382      |                |                 |
| 投資その他の資産      | 2,382,074,642    |                |                 |
| 投資及び出資金       | 203,903,360      |                |                 |
| 有価証券          | -                |                |                 |
| 出資金           | 203,903,360      |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 投資損失引当金       | -                |                |                 |
| 長期延滞債権        | 112,379,776      |                |                 |
| 長期貸付金         | 65,654,000       |                |                 |
| 基金            | 2,006,943,536    |                |                 |
| 減債基金          | -                |                |                 |
| その他           | 2,006,943,536    |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 6,806,030      |                |                 |
| 流動資産          | 10,472,536,252   |                |                 |
| 現金預金          | 3,762,071,339    |                |                 |
| 未収金           | 256,508,500      |                |                 |
| 短期貸付金         | -                |                |                 |
| 基金            | 6,452,132,465    |                |                 |
| 財政調整基金        | 5,679,552,465    |                |                 |
| 減債基金          | 772,580,000      |                |                 |
| 棚卸資産          | 5,075,861        |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 3,251,913      |                |                 |
| 繰延資産          | -                |                |                 |
| 資産合計          | 55,719,957,475   | 純資産合計          | 46,668,006,661  |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 55,719,957,475  |

## 全体行政コスト計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和02年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 16,091,719,944 |
| 業務費用        | 7,526,687,147  |
| 人件費         | 2,383,616,261  |
| 職員給与費       | 2,085,802,608  |
| 賞与等引当金繰入額   | 167,197,021    |
| 退職手当引当金繰入額  | -              |
| その他         | 130,616,632    |
| 物件費等        | 4,841,988,166  |
| 物件費         | 3,187,111,349  |
| 維持補修費       | 117,001,109    |
| 減価償却費       | 1,536,171,533  |
| その他         | 1,704,175      |
| その他の業務費用    | 301,082,720    |
| 支払利息        | 104,781,260    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 15,502,137     |
| その他         | 180,799,323    |
| 移転費用        | 8,565,032,797  |
| 補助金等        | 7,534,710,564  |
| 社会保障給付      | 1,008,624,929  |
| その他         | 21,697,304     |
| 経常収益        | 2,933,595,101  |
| 使用料及び手数料    | 1,801,845,979  |
| その他         | 1,131,749,122  |
| 純経常行政コスト    | 13,158,124,843 |
| 臨時損失        | 22,764,081     |
| 災害復旧事業費     | 19,973,390     |
| 資産除売却損      | 1,902,791      |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 887,900        |
| 臨時利益        | 12,710,096     |
| 資産売却益       | -              |
| その他         | 12,710,096     |
| 純行政コスト      | 13,168,178,828 |

## 全体純資産変動計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和02年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産等形成分        |                  |         |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
|                |                  | 固定資産等形成分        | 余剰分(不足分)         | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 45,861,219,605   | 51,499,424,337  | △ 5,638,204,732  | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 13,168,178,828 |                 | △ 13,168,178,828 |         |
| 財源             | 14,071,234,565   |                 | 14,071,234,565   | -       |
| 税収等            | 9,204,147,133    |                 | 9,204,147,133    |         |
| 国県等補助金         | 4,867,087,432    |                 | 4,867,087,432    |         |
| 本年度差額          | 903,055,737      |                 | 903,055,737      | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | 300,444,319     | △ 300,444,319    |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 1,929,251,949   | △ 1,929,251,949  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 1,538,074,324 | 1,538,074,324    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 1,038,678,444   | △ 1,038,678,444  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 1,129,411,750 | 1,129,411,750    |         |
| 資産評価差額         | -                | -               |                  |         |
| 無償所管換等         | △ 100,028,145    | △ 100,028,145   |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | -                |                 |                  | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -                |                 |                  | -       |
| その他            | 3,759,464        | △ 286,823       | 4,046,287        |         |
| 本年度純資産変動額      | 806,787,056      | 200,129,351     | 606,657,705      | -       |
| 本年度末純資産残高      | 46,668,006,661   | 51,699,553,688  | △ 5,031,547,027  | -       |

## 全体資金収支計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和02年3月31日

(単位:円)

| 科目                 | 金額                     |
|--------------------|------------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>    |                        |
| 業務支出               | 14,537,831,613         |
| 業務費用支出             | 5,972,798,816          |
| 人件費支出              | 2,381,431,833          |
| 物件費等支出             | 3,305,786,400          |
| 支払利息支出             | 104,781,260            |
| その他の支出             | 180,799,323            |
| 移転費用支出             | 8,565,032,797          |
| 補助金等支出             | 7,534,710,564          |
| 社会保障給付支出           | 1,008,624,929          |
| その他の支出             | 21,697,304             |
| 業務収入               | 16,268,214,855         |
| 税込等収入              | 9,181,902,736          |
| 国県等補助金収入           | 4,600,251,432          |
| 使用料及び手数料収入         | 1,798,042,221          |
| その他の収入             | 688,018,466            |
| 臨時支出               | 19,973,390             |
| 災害復旧事業費支出          | 19,973,390             |
| その他の支出             | -                      |
| 臨時収入               | 105,635,000            |
| <b>業務活動収支</b>      | <b>1,816,044,852</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>    |                        |
| 投資活動支出             | 2,875,581,637          |
| 公共施設等整備費支出         | 1,906,298,637          |
| 基金積立金支出            | 958,843,000            |
| 投資及び出資金支出          | -                      |
| 貸付金支出              | 10,440,000             |
| その他の支出             | -                      |
| 投資活動収入             | 1,252,453,658          |
| 国県等補助金収入           | 167,355,000            |
| 基金取崩収入             | 1,039,172,658          |
| 貸付金元金回収収入          | 5,766,000              |
| 資産売却収入             | -                      |
| その他の収入             | 40,160,000             |
| <b>投資活動収支</b>      | <b>△ 1,623,127,979</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>    |                        |
| 財務活動支出             | 634,533,136            |
| 地方債等償還支出           | 566,525,716            |
| その他の支出             | 68,007,420             |
| 財務活動収入             | 903,600,000            |
| 地方債等発行収入           | 903,600,000            |
| その他の収入             | -                      |
| <b>財務活動収支</b>      | <b>269,066,864</b>     |
| <b>本年度資金収支額</b>    | <b>461,983,737</b>     |
| <b>前年度末資金残高</b>    | <b>3,278,873,960</b>   |
| <b>本年度末資金残高</b>    | <b>3,740,857,697</b>   |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b> | <b>21,928,464</b>      |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b> | <b>△ 714,822</b>       |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b> | <b>21,213,642</b>      |
| <b>本年度末現金預金残高</b>  | <b>3,762,071,339</b>   |